DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/06/2022 | Edição: 121-B | Seção: 1 - Extra B | Página: 1

Órgão: Ministério da Economia/Secretaria Especial do Tesouro e Orçamento/Conselho Nacional de Política Fazendária

SECRETARIA EXECUTIVA

ATO DECLARATÓRIO Nº 20, DE 29 DE JUNHO DE 2022

Ratifica Convênio ICMS aprovado na 355ª Reunião Extraordinária
do CONFAZ, realizada nos dias 22 e 28.06.2022 e publicado no
DOU em 28.06.2022 - Edição Extra.

O Diretor da Secretaria-Executiva do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, com
fulcro no art. 5º da Lei Complementar nº 24, de 7 de janeiro de 1975, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso X do art. 5° e pelo parágrafo único do art. 37 do Regimento desse Conselho,

CONSIDERANDO a urgência aprovada pelo plenário da 355ª Reunião Extraordinária do CONFAZ,
realizada nos dias 22 e 28.06.2022;

CONSIDERANDO  que,  após  consulta  realizada  por  meio  do  Ofício  Circular  SEI  nº
2797/2022/ME, as Unidades Federadas aprovaram, por unanimidade, a ratificação antecipada, declara
ratificado o convênio ICMS a seguir identificado, celebrado na 355ª Reunião Extraordinária do CONFAZ,
realizada nos dias 22 e 28 de junho de 2022:

Convênio ICMS nº 81/22 - Fixa a base de cálculo do ICMS para as operações com Diesel S10 e
Óleo Diesel, nos termos deste convênio.

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

ATO DECLARATÓRIO Nº 20, DE 29 DE JUNHO DE 2022 - ATO DECLARATÓRIO Nº 20, DE ... https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/ato-declaratorio-n-20-de-29-de-junho-de-2022-411379535

1 of 1 30/06/2022 07:48